
 

 

 
CENTRO PROVINCIALE PER L’ISTRUZIONE DEGLI ADULTI DI VARESE 

SEDI ASSOCIATE DI  VARESE –  GAVIRATE - TRADATE  - SCUOLA CARCERARIA VARESE 

VIA  BRUNICO 29  - 21100 VARESE - C.F. 95081700122 - email: cpiavarese@libero.it – tel. 0332 335493 

 

 PROT. 829 C14      Varese 04/07/2016 
 

 

 DISCIPLINARE DELLA RDO n. 1262707 con procedura negoziata relativa al progetto PON/FESR 

con Codice Nazionale: 10.8.1.A3-FESRPON-LO-2016-10  

Progetto 10.8.1.A3-FESRPON-LO-2016-10 COMPETENZE AMBIENTI DIGITALI 
CUP:  C36J16000350007 

  

 

 1. PREMESSA  
Nell’ambito del PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze 

e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 

Commissione Europea; – sull’obiettivo/azione 10.8.1 “Interventi infrastrutturali per l’innovazione 

tecnologica, laboratori professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze chiave del PON Per 

la Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento 2014 – 2020 – sotto-azione 10.8.1.A3 Ambienti 

multimediali”, a seguito dell’autorizzazione con nota del MIUR Autorizzazione dei progetti e Impegno 

di spesa, prot. N. AOODGEFID/7442 del 03/05/2016 a valere sulla circolare Prot. n. AOODGEFID/398 

del 05/01/2016, si intende con procedura negoziata del D.Lgs 50/2016, e della Determina del DS Roberto 

Caielli  dell’Ente Scolastico Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti Varese , prot. N 817/c14 

del 29/06/2016, la realizzazione del citato progetto riguardante la fornitura e l’installazione di 

attrezzature e strumentazioni tecnico-informatiche, con la formula “chiavi in mano” come da matrice 

acquisti relativa al Progetto d’Istituto codice nazionale: 10.8.1.A3-FESRPON- LO-2016-10 
La fornitura dovrà essere realizzata secondo le modalità e le specifiche definite nel presente 

disciplinare con la formula “chiavi in mano” . 

 

Codesta impresa, ove interessata, è invitata a presentare la propria migliore offerta tecnico – 

economica per la realizzazione dell’attività in oggetto entro e non oltre le ore 19:00 del giorno 

14 luglio 2016   e comunque entro la data indicata a sistema. 

 

Si prega di voler comunicare il mancato interesse a partecipare all’indicata procedura. 

Le offerte tecnico-economiche, o le eventuali comunicazioni di mancato interesse a partecipare 

alla procedura, dovranno essere trasmesse unicamente attraverso il sistema. 

 

Procedura promossa da CPIA 2 VIA BRUNICO   n. 29 -  21100 VARESE (VA ), per l’acquisto di 

strumentazioni tecnico-informatiche e dei relativi servizi connessi mediante 'richiesta di offerta” 

(RdO da ora innanzi) nell’ambito del Mercato Elettronico della P.A., MEPA. 

 

mailto:cpiavarese@libero.it


 

 

 
CENTRO PROVINCIALE PER L’ISTRUZIONE DEGLI ADULTI DI VARESE 

SEDI ASSOCIATE DI  VARESE –  GAVIRATE - TRADATE  - SCUOLA CARCERARIA VARESE 

VIA  BRUNICO 29  - 21100 VARESE - C.F. 95081700122 - email: cpiavarese@libero.it – tel. 0332 335493 

 

I termini entro i quali poter inoltrare richieste di chiarimento sono indicati nel riepilogo della 

RdO a sistema. Le risposte alle richieste di chiarimento verranno inviate prima della scadenza 

dei predetti termini a tutti i partecipanti per via telematica attraverso la funzione dedicata nel 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA). 

 

Premesso che l’intento della stazione appaltante è la realizzazione del progetto nella sua 

interezza e non la mera fornitura di attrezzature, sarà cura dei fornitori invitati prevedere 

gli eventuali adattamenti indispensabili al corretto funzionamento dei materiali forniti, sia 

singolarmente che in sintonia per il raggiungimento degli scopi del progetto stesso 

 

Il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 10, del D.Lgs n.163/06,  è il  Dirigente Scolastico 

Prof. ROBERTO CAIELLI (DS). 

 

 

1    OGGETTO DELLA GARA E IMPORTO BASE D’ASTA  

 

Il presente disciplinare ha per oggetto:  

a. La fornitura di attrezzature nuove di fabbrica descritte nel capitolato tecnico  

b. La consegna, l’installazione, il collaudo e la messa in opera certificata delle attrezzature; 

c. L’addestramento del personale della scuola all’ uso delle stesse. 

 

Le attrezzature richieste sono quelle presenti nel Capitolato Tecnico della presente RDO inserito a 

sistema. Importo posto a base d'asta: 

LOTTO 1 :  € 14754,10  

LOTTO 2 :  €   8557,38  

LOTTO 3 :   € 10295,08 

LOTTO 4 :   € 2049,18 

Qualora, nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi 

entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, il Fornitore espressamente accetta di adeguare 

la fornitura oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 311 del D.P.R. 

207/10. Non sono ammesse offerte in aumento. 

 

2  SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA 

 

Possono partecipare alla presente gara i soggetti che avranno ricevuto invito tramite MEPA secondo 

le modalità previste dalla presente RDO e abilitati al mercato elettronico per i bandi oggetto della 

RDO stessa. 

 

 

3. INDICAZIONE CIG E TRACCIABILITÀ FLUSSI  

 

mailto:cpiavarese@libero.it


 

 

 
CENTRO PROVINCIALE PER L’ISTRUZIONE DEGLI ADULTI DI VARESE 

SEDI ASSOCIATE DI  VARESE –  GAVIRATE - TRADATE  - SCUOLA CARCERARIA VARESE 

VIA  BRUNICO 29  - 21100 VARESE - C.F. 95081700122 - email: cpiavarese@libero.it – tel. 0332 335493 

 
Per consentire gli adempimenti previsti dalla L.136/2010 così come modificata e integrata dal Decreto 

Legge 12 novembre 2010 n. 187 si comunica che 

 

 il CIG del LOTTI 1  è  Z061A790A3 , 

 

 il CIG del LOTTO 2 è ZB61A79103, 

 

il CIG del LOTTI 3  è  ZD41A79141 , 

 

 il CIG del LOTTO 4 è ZA21A79181, 

 

 

Si rammenta che il fornitore " aggiudicatario assume gli obblighi di tracciabilità di cui alla predetta 

normativa, pena la nullità assoluta del contratto. La scrivente amministrazione si riserva la facoltà  

di attuare eventuali verifiche. 

 

4. SICUREZZA 

 Oneri della sicurezza art. 87, comma 4, del D.lgs. n. 163/2006) 

 

Per quanto concerne gli oneri della sicurezza relativi alla presente procedura il prezzo complessivo 

indicato dal concorrente deve intendersi comprensivo di tali costi sicurezza. 

Se i costi di cui al precedente periodo sono superiori a zero, i concorrenti dovranno indicare in sede 

di offerta la stima dei costi relativi alla sicurezza di cui all’art. 87, comma 4, del D.lgs. n. 163/2006. 

 

 Valutazione dei Rischi (Duvri) e determinazione dei costi della sicurezza – L. n. 

123/2007 e modifica dell’art. 3 del D.Lgs. N. 626/1994, e art. 86, commi 3-bis e 3-ter, 

del D.Lgs n. 163/2006. 

 

Il combinato disposto delle norme in materia di sicurezza, come di recente modificato dalla legge n. 

123/2007, prevede l’obbligo per la stazione appaltante di promuovere la cooperazione ed il 

coordinamento tra committente e Fornitore e/o Appaltatore attraverso l’elaborazione di un 

“documento unico di valutazione dei rischi” (DUVRI), che indichi le misure adottate per l’eliminazione 

delle c.d. “interferenze”. 

Si parla di “interferenza” nella circostanza in cui si verifica un “contatto rischioso” tra il personale del 

committente e quello del Fornitore o tra il personale di imprese diverse che operano nella stessa 

sede aziendale con contratti differenti. In linea di principio, occorre mettere in relazione i rischi 

presenti nei luoghi in cui verrà espletato il servizio o la fornitura con i rischi derivanti dall’esecuzione 

del contratto. 

Nel caso specifico, si indicano, in via preliminare, come potenziali  “interferenze” le attività di seguito 

elencate: 

Servizio di trasporto e consegna:  

consegna delle apparecchiature presso le singole sedi dell’Istituzione Scolastica  

mailto:cpiavarese@libero.it


 

 

 
CENTRO PROVINCIALE PER L’ISTRUZIONE DEGLI ADULTI DI VARESE 

SEDI ASSOCIATE DI  VARESE –  GAVIRATE - TRADATE  - SCUOLA CARCERARIA VARESE 

VIA  BRUNICO 29  - 21100 VARESE - C.F. 95081700122 - email: cpiavarese@libero.it – tel. 0332 335493 

 
Servizio di montaggio: 

montaggio inerente a tutte le azioni di messa in opera da parte dei tecnici degli oggetti forniti. 

Collaudo  

Servizio di asporto imballaggi: 

il trasporto all’esterno del luogo di montaggio di eventuali rifiuti e/o imballaggi non più indispensabili. 

Potrebbero verificarsi, inoltre, rischi derivanti da: 

• esecuzione del servizio oggetto di appalto durante l’orario di lavoro del personale della Scuola e 

degli Studenti; 

• compresenza di lavoratori di altre ditte che eseguono lavorazioni per conto della stessa Scuola o 

per altri committenti; 

• movimento/transito di mezzi; 

• probabili interruzioni di fornitura di energia elettrica; 

• utilizzo di attrezzature/macchinari di proprietà della Scuola; 

• rischio di scivolamenti (pavimenti, scale, piani inclinati, rampe, ecc); 

• possibile utilizzo dei servizi igienici della Scuola; 

 

5. LUOGO DI ESECUZIONE DELLE PRESTAZIONI 

L’aggiudicatario dovrà eseguire le prestazioni contrattuali presso: 

 

CPIA 2 Via Brunico 29, 21100  Varese (VA)  

Email: vamm326005@istruzione.it 

Pec: vamm326005@pec.istruzione.it 

Tel. 0332335493  fax 0332330373 

 

6.1 DOCUMENTI RICHIESTI IN RELAZIONE ALL’OGGETTO DELLA FORNITURA 

 

Richieste di tipo tecnico da produrre a pena di esclusione: DICHIARAZIONE ALLEGATO N. 

1 

L’offerta dovrà contenere, oltre a quanto previsto nel Capitolato Tecnico della presente RdO, a pena 

di esclusione, la dichiarazione, firmata digitalmente dal legale rappresentante, contenente: 

 l’impegno del concorrente a nominare un Referente/Responsabile tecnico del servizio Tale 

figura dovrà essere garantita per tutta la durata del contratto è dovrà svolgere le seguenti 

attività: 

 

a. supervisione e coordinamento della attività di fornitura; 

b. pianificazione della consegna e dell’installazione 

c. monitoraggio dell’andamento della consegna e della installazione e controllo del rispetto 

del piano di installazione concordato; 

d. monitoraggio dell’andamento dei livelli di servizio di assistenza e manutenzione per tutto 

il periodo di efficacia del contratto; 

e. implementazione di tutte le azioni necessarie per garantire il rispetto delle prestazioni 

richieste; 

mailto:cpiavarese@libero.it


 

 

 
CENTRO PROVINCIALE PER L’ISTRUZIONE DEGLI ADULTI DI VARESE 

SEDI ASSOCIATE DI  VARESE –  GAVIRATE - TRADATE  - SCUOLA CARCERARIA VARESE 

VIA  BRUNICO 29  - 21100 VARESE - C.F. 95081700122 - email: cpiavarese@libero.it – tel. 0332 335493 

 
f. risoluzione dei disservizi e gestione dei reclami; 

g. attestazione circa la presenza delle marcature CE e delle certificazioni richieste nel 

Capitolato Tecnico; 

 

 impegno del concorrente ad effettuare la consegna, l’installazione ed il collaudo entro i  termini 

stabiliti definiti per ogni lotto secondo quanto disposto nei successivi paragrafi 10 e 10.1 del 

presente Disciplinare; 

 indicazione dei propri recapiti telefonici, telefax e e-mail; 

 

 La  Ditta   aggiudicatrice   deve  trovarsi  nelle condizioni di fornire strumenti e attrezzature in  

modo  da  consentire il  collaudo, accertamento finale della corretta esecuzione  contrattuale  e  

di  attestazione della  conformità dell’esecuzione  a quanto richiesto,  alla  presenza di  uno o  più  

rappresentanti della scuola, di tutti i materiali forniti. 

 

6.2 MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA A PENA DI ESCLUSIONE 

 

Il fornitore, inoltre, per poter partecipare alla presente RdO dovrà a pena di esclusione,: 

 

 allegare all’offerta, attraverso il sistema, i documenti presenti nella RdO (Disciplinare Allegato 

1, Capitolato Tecnico Allegato 2 )  firmandoli digitalmente da parte del legale 

rappresentante; 

 firmare digitalmente la proposta da inserire a sistema 

 

In sede di sottoposizione dell'offerta tecnica a sistema, il concorrente dovrà, a pena di 

esclusione: 

1) specificare la marca ed il modello dei prodotti offerti  (dovranno essere di marche presenti  a 

livello internazionale e non sono ammessi prodotti assemblati); 

2) Specificare le caratteristiche tecniche di ogni attrezzatura proposta a mezzo di depliant o brochure. 

 

 

6.3  CAUSE DI NON AMMISSIONE E DI ESCLUSIONE 

 

Saranno escluse le offerte che, sebbene presentate regolarmente a sistema entro i termini previsti, 

si presentino: 

 

 difformi rispetto alle caratteristiche tecniche richieste nel capitolato; 

 prive di verbale di sopralluogo; 

 prive di marche (ove esistenti) e relativa documentazione (schede tecniche); 

 

 

 

mailto:cpiavarese@libero.it


 

 

 
CENTRO PROVINCIALE PER L’ISTRUZIONE DEGLI ADULTI DI VARESE 

SEDI ASSOCIATE DI  VARESE –  GAVIRATE - TRADATE  - SCUOLA CARCERARIA VARESE 

VIA  BRUNICO 29  - 21100 VARESE - C.F. 95081700122 - email: cpiavarese@libero.it – tel. 0332 335493 

 
7. MODALITÀ DI AGGIUDICAZIONE DELLA GARA 

 

La modalità di aggiudicazione della RdO avverrà sulla base dell’offerta del prezzo più basso, secondo 

quanto disciplinato dal Dlgs 50/2016. 

Il prezzo più basso, per il contratto che verrà stipulato a corpo, è determinato mediante ribasso 

sull’importo della fornitura (comprensiva dei servizi connessi) posto a base di gara. 

Saranno escluse le offerte relative a beni con caratteristiche inferiori a quelle richieste nel capitolato. 

Per l’esclusione è sufficiente che un solo bene sia qualitativamente inferiore rispetto alle richieste, in 

quanto non sono previste compensazioni tra un bene inferiore ed uno giudicato superiore. In ogni 

caso tutte le caratteristiche dei beni devono essere di livello pari o superiore a quelli indicati nel 

bando.  

Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida a condizione che sia 

ritenuta congrua dall’ente appaltante.  

L’Istituzione scolastica si riserva la facoltà di non dare luogo alla gara e di riaprire i termini, senza 

che i concorrenti possano avanzare pretese al riguardo.  

Nel caso di parità in graduatoria tra le offerte ricevute, si applica l’articolo 18, comma 5, del D.M. 28 

ottobre 1985 il quale prevede che “In caso di offerta di uguale importo, vengono svolti 

esperimenti di miglioria (...) in sede di valutazione delle offerte (...)”. Si procede quindi al rilancio 

della RdO con i soggetti che hanno presentato le migliori offerte. 

 

8. GARANZIE 

 

La ditta aggiudicataria si obbliga a garantire l’intera fornitura per la qualità dei materiali per la 

corretta installazione e per il regolare funzionamento come da capitolato tecnico allegato  a decorrere 

dalla data del collaudo. 

L’amministrazione è obbligata a informare prontamente l’impresa degli inconvenienti che si 

verificano, specificandone le caratteristiche. 

L’impresa interviene e ripristina la piena funzionalità delle apparecchiature entro il secondo giorno 

lavorativo successivo alla richiesta dell’Amministrazione. 

La ditta aggiudicataria deve garantire che non ricorrerà al subappalto dei lavori ad altra ditta. 

 

Per tutto quanto non richiesto nel presente disciplinare si rimanda al capitolato tecnico e  

a quanto regolamentato attraverso le funzionalità del sistema. 

 

9. ULTERIORI ADEMPIMENTI 

 

Ai sensi dell’art. 16-bis, comma 10 D.L. 185/2008, convertito con modificazioni in Legge n. 2/2009,il 

Punto Ordinante procederà ad acquisire d’ufficio il Documento Unico di Regolarità 

Contributiva(DURC). 

 

Al fine di consentire all’Istituzione Scolastica Punto Ordinante la verifica dei requisiti di 

ordine generale, a seguito dell’aggiudicazione definitiva, il fornitore aggiudicatario dovrà 

mailto:cpiavarese@libero.it


 

 

 
CENTRO PROVINCIALE PER L’ISTRUZIONE DEGLI ADULTI DI VARESE 

SEDI ASSOCIATE DI  VARESE –  GAVIRATE - TRADATE  - SCUOLA CARCERARIA VARESE 

VIA  BRUNICO 29  - 21100 VARESE - C.F. 95081700122 - email: cpiavarese@libero.it – tel. 0332 335493 

 
produrre idonea dichiarazione attestante la mancanza delle cause di esclusione di cui 

all’art. 38 del D. Lgs. 163/2006. 

 

 

10.  CONSEGNA, INSTALLAZIONE E COLLAUDO DEI PRODOTTI 

 

1) Il Fornitore dovrà predisporre e condividere con la Scuola Punto Ordinante, un Piano delle 

Consegne , delle Installazioni e del Collaudo ed il Piano di Addestramento. Il Piano delle Consegne, 

delle Installazioni e del Collaudo dovrà indicare il luogo di consegna, di cui al precedente Par. 5, la 

data di consegna installazione e di collaudo. Il Piano di Addestramento dovrà indicare, 

conformemente a quanto previsto nel disciplinare di  gara, il calendario delle lezioni che il Fornitore 

dovrà tenere al personale  dell’ Istituzione scolastica. 

 

2) la fornitura e la messa in opera richieste dovranno essere completate entro il 31 ottobre dalla 

data di stipula del contratto con l’aggiudicatario, presso la sede del CPIA 2 Via Brunico, 29 Varese  

 

L’addestramento potrà aver luogo in un tempo successivo. 

Il mancato rispetto di quanto temporalmente stabilito può essere causa di rescissione del contratto; 

è fatta salva la facoltà della scuola di rivalersi nei confronti della ditta aggiudicataria nel caso in cui 

il ritardo causi la perdita del finanziamento. 

All’atto della consegna e della verifica di consistenza delle apparecchiature, nonché dopo installazione 

e montaggio, il Fornitore dovrà redigere un verbale in contraddittorio con l’Istituzione Scolastica. 

 

Nel caso di esito negativo dell’installazione, il Fornitore dovrà sostituire entro 10 (dieci) giorni 

lavorativi le apparecchiature non perfettamente funzionanti svolgendo ogni attività necessaria 

affinché l’istallazione sia ripetuta e positivamente superata. 

 

 

10.1  COLLAUDO DELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA PUNTO ORDINATE E CONSEGNA, 

INSTALLAZIONE E COLLAUDO PRESSO LA SEDE  DELL’ISTITUTO 

 

Entro il termine di 10 (dieci) giorni dalla data del verbale di consegna di cui al paragrafo 

precedente, i beni consegnati, o un loro campione, saranno sottoposti a collaudo dall’Istituzione 

scolastica Punto Ordinante. 

Il collaudo ha ad oggetto la verifica dell’idoneità dei Prodotti alle funzioni di cui alla documentazione 

tecnica ed al manuale d’uso nonché la corrispondenza dei Prodotti alle caratteristiche e alle specifiche 

tecniche e di funzionalità indicate nell’offerta e dal Capitolato Tecnico. Delle operazioni verrà redatto 

apposito verbale. 

 

In caso di esito positivo del collaudo, la data del verbale varrà come Data di Accettazione della 

fornitura con riferimento alle specifiche verifiche effettuate ed indicate nel verbale, fatti salvi i vizi 

non facilmente riconoscibili e la garanzia e l’assistenza prestate dal produttore ed eventualmente dal 

mailto:cpiavarese@libero.it


 

 

 
CENTRO PROVINCIALE PER L’ISTRUZIONE DEGLI ADULTI DI VARESE 

SEDI ASSOCIATE DI  VARESE –  GAVIRATE - TRADATE  - SCUOLA CARCERARIA VARESE 

VIA  BRUNICO 29  - 21100 VARESE - C.F. 95081700122 - email: cpiavarese@libero.it – tel. 0332 335493 

 
Fornitore. 

Nel caso di esito negativo del collaudo, il Fornitore dovrà sostituire entro 10 (dieci) giorni lavorativi 

le apparecchiature non perfettamente funzionanti svolgendo ogni attività necessaria affinché il 

collaudo sia ripetuto e positivamente superato. 

 

10.2 DURATA 

 

1) ) Il contratto di fornitura avente ad oggetto la fornitura di attrezzature informatiche ha durata di 

24 (ventiquattro) mesi  ovvero la diversa durata offerta per il servizio di assistenza e manutenzione 

in garanzia quale requisito migliorativo, decorrenti dalla data di Accettazione della fornitura 

coincidente con la data di esito positivo del collaudo effettuato. 

 

2) Il servizio  di assistenza e manutenzione in garanzia ha una durata pari ad almeno  24 

(ventiquattro) mesi  in modalità on site. 

 

10.3 ADDESTRAMENTO AL PERSONALE PER L’UTILIZZO DI TUTTO L’HARDWARE E IL 

SOFTWARE PRESENTI. 

 

L’addestramento al personale della scuola consiste nell’erogazione di almeno: 

 3 ore di training sulle modalità di avvio, funzionamento, utilizzo e primi interventi di 

manutenzione  dell’hardware e del software della dotazione. 

L’attività di formazione può essere erogata, in accordo tra le parti, non contestualmente 

all’installazione e dovrà essere effettuata da personale in possesso di certificazioni  di carattere 

formativo o tecnico. 

 

11. RISERVATEZZA DELLE INFORMAZIONI 

 

Ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 196/2003 e ss.mm.ii.) i dati, gli elementi, ed ogni altra informazione 

acquisita in sede di offerta, saranno utilizzati dall’Istituto Scolastico esclusivamente ai fini del 

procedimento di individuazione del soggetto aggiudicatario, garantendo l’assoluta riservatezza, anche 

in sede di trattamento dati, con sistemi automatici e manuali. 

Con l’invio dell’offerta i concorrenti esprimono il loro consenso al predetto trattamento. La stazione 

appaltante si impegna a trattare e a trattenere i dati esclusivamente per fini istituzionali, secondo i 

principi di pertinenza e di non eccedenza. All’atto della partecipazione, gli offerenti dovranno 

sottoscrivere, pena l’esclusione dalla comparazione delle offerte, l’informativa ai sensi dell’art. 13 del 

D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e successive modificazioni. – Allegato e) 

Per la stazione appaltante, il responsabile del trattamento dei dati è stato individuato nella persona 

del Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi, Anna Lisa Mongera. 

 

 

 

 

mailto:cpiavarese@libero.it


 

 

 
CENTRO PROVINCIALE PER L’ISTRUZIONE DEGLI ADULTI DI VARESE 

SEDI ASSOCIATE DI  VARESE –  GAVIRATE - TRADATE  - SCUOLA CARCERARIA VARESE 

VIA  BRUNICO 29  - 21100 VARESE - C.F. 95081700122 - email: cpiavarese@libero.it – tel. 0332 335493 

 
12.  PENALI 

 

In caso di inadempienze, difformità rispetto all’offerta e/o inosservanza delle clausole contenute nel 

presente bando, l’Istituzione educativa avrà facoltà di recedere dal contratto, mediante preavviso 

scritto di sette giorni da effettuarsi con lettera raccomandata A.R. o tramite PEC. La scuola si riserva 

inoltre di risolvere qualsiasi impegno assunto con la ditta aggiudicataria qualora il ritardo nella 

consegna dovesse superare la data del 31 ottobre 2016. Per quanto non previsto e regolamentato si 

applicheranno le disposizioni di cui agli articoli 1453 e seguenti del Codice Civile. Per qualsiasi 

controversia che dovesse sorgere in relazione all’interpretazione, applicazione esecuzione del 

contratto è esclusivamente competente il Foro di Varese. 

 

13.  CORRISPETTIVO E FATTURAZIONE 

 

Al termine della fornitura  e della messa in opera si procederà al pagamento dell’importo di 

aggiudicazione entro 30 giorni dal ricevimento di regolare fattura previo collaudo con esito favorevole 

e verifica della regolarità contributiva desumibile dal D.U.R.C acquisito d’ufficio dal Punto Ordinante, 

ai sensi dell'art. 16-bis, comma 10 D.L. 185/2008, convertito con modificazioni in Legge n. 2/2009, 

ed al rilascio da parte della ditta della dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari L. 

136/2010 e previa erogazione del “saldo” finanziario da parte del MIUR.  

 

Si trascrive di seguito il riferimento per la fatturazione elettronica relativo al P.O.  

CPIA 2 Via Brunico 29, 21100, Varese  ( VA ) C.F. 95081700122   

codice univoco dell’ufficio UFZFUR 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Roberto Caielli 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

sensi dell’art. 3 c. 2 d.lgs. 39/1993) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:cpiavarese@libero.it


 

 

 
CENTRO PROVINCIALE PER L’ISTRUZIONE DEGLI ADULTI DI VARESE 

SEDI ASSOCIATE DI  VARESE –  GAVIRATE - TRADATE  - SCUOLA CARCERARIA VARESE 

VIA  BRUNICO 29  - 21100 VARESE - C.F. 95081700122 - email: cpiavarese@libero.it – tel. 0332 335493 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Progetto cofinanziato per la realizzazione, l’ampliamento o l’adeguamento delle infrastrutture di 

rete LAN/WLAN,, Codice Nazionale: 10.8.1.A3-FESRPON-LO-2016-10 -CUP: 

C36J16000350007  

 
RdO 1262707 - ALLEGATO 1 

 
Il sottoscritto _________________________,  nato 

a _____________________il ___/___/______e residente a _____________________ alla 

via _____________________ n.______, codice fiscale _____________________, nella sua qualità 

di _________________ della Impresa  __________________________________ partita 

__________________________________ ,  ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000 e 

successive modificazioni e integrazioni,  

DICHIARA 

sotto la propria personale responsabilità: 

 

mailto:cpiavarese@libero.it


 

 

 
CENTRO PROVINCIALE PER L’ISTRUZIONE DEGLI ADULTI DI VARESE 

SEDI ASSOCIATE DI  VARESE –  GAVIRATE - TRADATE  - SCUOLA CARCERARIA VARESE 

VIA  BRUNICO 29  - 21100 VARESE - C.F. 95081700122 - email: cpiavarese@libero.it – tel. 0332 335493 

 
a)   di nominare ______________________________________quale referente tecnico, ai sensi 

dell’ art. 14, comma 1, lettera c)  del d.lgs. 24/07/92 n°358 e s.m.i., del servizio a cui fare riferimento 

per ogni aspetto della fornitura, per tutta la durata del contratto e per svolgere le seguenti mansioni:  

- supervisione e coordinamento manutenzione , assistenza e controllo qualità delle attività di 

fornitura; 

- implementazione di tutte le azioni necessarie per garantire il rispetto delle prestazioni richieste; 

- risoluzione dei disservizi e gestione dei reclami da parte delle istituzioni scolastiche; 

b)   di garantire e verificare la presenza delle marcature CE; 

c)  di garantire la  risoluzione dei disservizi e la gestione dei reclami da parte dell’istituzione 

scolastica; 

d)  di impegnarsi ad effettuare la consegna, l’installazione ed il collaudo entro il termine massimo 

stabilito dal disciplinare; 

e) di utilizzare i seguenti recapiti: tel. ________________, telefax ___________,  mail 

_________________________________________ 

f)   che tutte le attrezzature offerte sono effettivamente disponibili  e ne garantisce la consegna 

entro i termini previsti, senza sostituzioni o variazioni di prodotti o modelli. 

Si allega documento d’identità del referente. 

 

_________,   _______________ 

Firmato 

______________________ 
 

 

 

 
 

 

 

 

RdO 1262707 -VERBALE DI AVVENUTO SOPRALLUOGO – ALLEGATO 2 

BANDO PER LA FORNITURA DI ATTREZZATURE 
 
Progetto cofinanziato per la realizzazione, l’ampliamento o l’adeguamento delle infrastrutture di 

rete LAN/WLAN,, Codice Nazionale: 10.8.1.A3- FESRPON-LO-2016-10 -CUP: 

C36J16000350007 
 
Il sottoscritto _____________________________________________________________________________  

mailto:cpiavarese@libero.it


 

 

 
CENTRO PROVINCIALE PER L’ISTRUZIONE DEGLI ADULTI DI VARESE 

SEDI ASSOCIATE DI  VARESE –  GAVIRATE - TRADATE  - SCUOLA CARCERARIA VARESE 

VIA  BRUNICO 29  - 21100 VARESE - C.F. 95081700122 - email: cpiavarese@libero.it – tel. 0332 335493 

 
nato il _______________________, a__________________________________________________ ( _____) 

residente nel Comune di _____________________________________________, cap. ___________ (______) 

Via / piazza ______________________________________________________, n. civ. ________, 

nella sua qualità di Titolare rappresentante legale delegato della Ditta _________________________________  

con sede nel Comune di _______________________________,cap. ____________ ( ______) Via / piazza ___ 

________________________________________________________ , n. civ. _____, 

con partita I.V.A. numero ___________________________________________________________________, 

tel._____________________Fax_________________,email 
_______________________________________, 

DICHIARA 

• di aver controllato in sito durante il sopralluogo obbligatorio tutte le caratteristiche dei locali e degli impianti 
esistenti, al fine di tenerne conto nella previsione dei lavori e della fornitura per procedere alla perfetta 
esecuzione degli stessi; 

• di aver preso visione di tutte le circostanze generali e particolari che possano influire sulla determinazione 
dell’offerta, e di aver tenuto conto, nella formulazione della stessa, anche di ogni eventuale aumento dei costi 
che potrà intervenire nel periodo della fornitura per qualsiasi causa; 
• di ritenere, pertanto congrua e pienamente remunerativa l’offerta formulata; 
• di essere a conoscenza che la restituzione del presente modulo, debitamente compilato e controfirmato, 
costituirà condizione necessaria per l’ammissione alla gara ed equivarrà ad attestazione di avvenuta presa 

visione e di accettazione di tutte le norme e tutte le condizioni  riportate nel bando per la fornitura di 
attrezzature. 

In fede 

Timbro della ditta 

_____________________________ 

(firma titolare/rappresentante/delegato della Ditta) 

Timbro della Scuola 

Attestazione di avvenuto sopralluogo in data ___/___/_____  alla presenza i_______________________  

(firma del referente della Scuola) 

 

mailto:cpiavarese@libero.it

